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Sammanfattning
I propositionen 1999/2000:72 Ny naturgaslag anges en tidplan för att öppna naturgasmarknaden i Sverige. Den första etappen är redan genomförd. Statens energimyndighet ska enligt regleringsbrevet följa utvecklingen på naturgasmarknaden och särskilt analysera effekterna av den införda marknadsöppningen. Huvudsyftet med uppföljningen är att ge underlag till en omprövning av den planerade takten i marknadsöppningen.

Energimyndigheten har identifierat problem vid tillämpningen av lagen som ger företaget som äger stamledning, Nova naturgas, konkurrensfördelar. Endast transport av naturgas, dvs. överföring för annans räkning, regleras i lagen. Nova naturgas egen transport av naturgas ligger därmed utanför lagens reglering. Följden blir att gasen kan säljas till ett slutpris som är lägre än konkurrenternas. Om försäljningen av naturgas separeras från överföring av naturgas till två juridiska personer kan det aldrig bli fråga om överföring för egen räkning och transporttarifferna kan därmed inte utnyttjas i försäljningsledet. 

I propositionen till ny naturgaslag förutsätts att marknaden på avtalsmässiga grunder kan upprätthålla systemansvaret och att en särskild, oberoende systemansvarig därför inte behövs. Energimyndigheten kan konstatera att sådana avtal ännu inte slutits. 

Nedan redovisas de faktorer som varit grunden för Energimyndighetens slutsats när det gäller tidigareläggande av marknadsöppningen.

· En uppskattning av Svenska gasföreningen visar att marknaden öppnas för 4 kunder till vid tröskelvärdet 15 miljoner kubikmeter (= 3 % av marknaden) och ytterligare 13 kunder vid 5 miljoner kubikmeter (= 9 % av marknaden). Vid en marknadsöppning till 15 respektive 5 miljoner kubikmeter skulle cirka 51 respektive 60 procent av marknaden vara öppen.

· Fördelen med att öppna marknaden tidigare är att möjligheten att kunna agera samtidigt på den konkurrensutsatta och den icke-konkurrensutsatta marknaden försvinner och därmed riskerna för korssubventionering i det avseendet. 

· En tidigareläggning av marknadsöppningen innebär vissa risker för snedvriden konkurrens. 

· En tidigareläggning av marknadsöppningen är bl.a. de långsiktiga avtalen (take-or-pay) kan medföra negativa ekonomiska konsekvenser för enskilda naturgasföretag som förbundit sig att köpa en minsta mängd till ett visst pris. 

· En tidigareläggning av marknadsöppningen medför ytterligare stärkt ställning för ett företag som på grund av rådande importmonopol kan slå ut sina potentiella kunder.

· Olika öppningstakt mellan EU-länder kan komma att innebära konkurrensfördelar för utländska företag på bekostnad av svenska företag om Sverige öppnar tidigare än andra.

Energimyndighetens slutsats är följande: 

Energimyndigheten bedömer att vissa bestämmelser i naturgaslagen kan behöva ändras för att generellt sett förbättra förutsättningarna för en fungerande marknad. Energimyndigheten avser att under år 2002 se över naturgaslagen och återkomma till regeringen med de förändringar som kan behövas inför en fullständig marknadsöppning.

En ökad marknadsöppning kan motiveras med en ökad konkurrens för att på så sätt uppnå sänkta priser på naturgas i Sverige, vilket skulle gagna ett antal större kunder. I dag har Sverige en tillförselledning och importmonopol. Ett litet antal naturgasföretag levererar till en liten marknad. En större marknadsöppning minskar riskerna för korssubventionering mellan monopolverksamheten på naturgasmarknaden, det vill säga försäljning till icke berättigade kunder, och den konkurrensutsatta försäljningen till berättigade kunder. Energimyndigheten vill dock peka på de ökade riskerna för en förstärkt marknadsdominans på den svenska naturgasmarknaden vid en ökad marknadsöppning. Utvecklingen på marknaden bör därför följas noga.
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1. Bakgrund
1.1 Inledning

I EUs strategi för att skapa en inre energimarknad ingår naturgas och el som de viktigaste elementen. De nationella naturgasledningarna samt tillförselledningarna har under de senaste decennierna byggts ut och kopplats samman till ett omfattande europeiskt naturgasnät. I februari 1998 antogs det s.k. naturgasdirektivet inom EU
. Det syftar till att skapa ökad konkurrens på naturgasmarknaden i Europa. I praktiken sker omregleringen av naturgasmarknaderna i Europa i olika takt. Direktivet ska genomföras i tre etapper och år 2000 skulle minst 20 % av naturgasmarknaden vara öppen för konkurrens. Denna andel ska sedan öka till 28 % fem år efter det att direktivet trätt i kraft och till 33 % efter tio år. 

För svensk del innebär den första etappen i direktivet att endast naturgasföretag
, elproducenter och andra större slutförbrukare blir berättigade kunder på naturgasmarknaden. Med större slutförbrukare menas en aktör som för egen förbrukning använder mer än 25 miljoner kubikmeter naturgas per år. För den svenska marknaden innebär det att ett tiotal företag är berättigade kunder. Det nuvarande naturgasdirektivet införlivades i svensk lagstiftning den 1 augusti 2000
. 

Under våren presenterade kommissionen förslag till ändringar i gasmarknadsdirektivet som bl.a. omfattar den fortsatta marknadsöppningens takt. Kommissionen föreslog full marknadsöppning för samtliga kunder förutom hushållen år 2004 och en fullständig marknadsöppning år 2005. Förslaget diskuterades på EU-toppmötet i Stockholm senare samma månad, men regeringscheferna kunde då inte enas om en ny tidplan. Frågan kommer i stället att diskuteras igen under våren 2002.

1.2 Uppdraget

I propositionen Ny naturgaslag
 anges en tidplan för att öppna naturgasmarknaden i Sverige. Den första etappen är redan genomförd. I nästa etapp föreslås att gränsen berättigade kunder sänks till åtminstone 15 miljoner kubikmeter år 2003, och om förhållandena medger detta att gränsen blir ännu lägre. Den 1 januari 2006 bör marknaden ha öppnats för samtliga kunder. Inför den energipolitiska propositionen som planeras vill den svenska regeringen ha underlag för en eventuell omprövning av tidplanen.

Statens energimyndighet ska enligt regleringsbrevet följa utvecklingen på naturgasmarknaden och särskilt analysera effekterna av den införda marknadsöppningen. Huvudsyftet med uppföljningen är att ge underlag till en omprövning av den planerade takten i marknadsöppningen som redovisades i propositionen 1999/2000:72 Ny naturgaslag. Avrapporteringen kommer att fokusera på vilka effekter ett tidigareläggande av marknadsöppningen skulle få. 

1.3 Disposition

Bakgrundsdelen inleds i första kapitlet med en kort sammanfattning av innebörden i naturgasmarknadsdirektivet och Energimyndighetens uppdrag. I andra kapitlet beskrivs naturgasmarknadens olika delar och uppbyggnad. För de läsare som enbart vill ha en redogörelse av iakttagelserna och slutsatserna hänvisas till kapitel tre, om effekterna av omregleringen hittills, kapitel fyra som innehåller en konsekvensanalys av en omprövad tidplan samt kapitel fem där slutsatserna redovisas.

2. Beskrivning av naturgasmarknaden

I det här kapitlet beskrivs naturgasmarknadens olika delar. För de läsare som enbart vill ha en uppföljning av utvecklingen på naturgasmarknaden och en konsekvensbeskrivning av en ändrad tidplan hänvisas till nästkommande kapitel.

2.1 Naturgasanvändningen

I Sverige svarar naturgasen för drygt 1 % av den totala energianvändningen, vilket gör den till en marginell energikälla. Sedan naturgasen introducerades i Sverige 1985 har användningen gradvis ökat, men sedan 1992 stabiliserats på dagens nivå. Den svenska importen av naturgas uppgick år 2000 till 835 miljoner kubikmeter, motsvarande 8,1 TWh
. Industrier samt kraftvärme- och värmeverk står för vardera runt 40 % av användningen, medan hushållens naturgasanvändning uppgår till ca 20 %. En mindre andel naturgas används också som fordonsbränsle. 

Importen av naturgas till Sverige sker i dag uteslutande från de danska naturgasfälten i Nordsjön. Rörledningarna går via det danska fastlandet, under Öresund till Klagshamn utanför Malmö. Naturgasnätet sträcker sig från Trelleborg till Göteborg och inkluderar grenledningar längs vägen, bl.a. till Hyltebruk i Småland. Naturgasen distribueras för närvarande till 26 kommuner. I dessa kommuner står naturgasen för runt 20 % av energianvändningen. Nova naturgas
 äger och förvaltar stamledningen samt importerar och transporterar gas åt andra bolag. Sydgas AB ansvarar för grenledningarna i södra Sverige och projekterar för närvarande en utbyggnad av gasledningen från Hyltebruk till Gislaved.

I Norden svarar naturgas för 15 % av den totala energianvändningen. I EU-länderna och världen som helhet står naturgasen för drygt 20 % av energiförsörjningen. Naturgasens andel av den totala globala tillförseln har vuxit snabbt under det senaste decenniet och numera den snabbast växande primära energikällan i världen. Inom EU har naturgas en roll i arbetet för att minska miljöfarliga utsläpp, främst genom att ersätta kol och olja samt i nuvarande elproduktion. Således väntas elsektorns andel av den totala naturgasanvändningen öka kraftigt inom den kommande tioårsperioden. 

Även totalt väntas naturgasanvändningen öka mycket kraftigt. De kommersiellt utvinningsbara reserverna uppgick i slutet av år 2000 till 150 000 miljarder kubikmeter och beräknas räcka i drygt 60 åt med dagens användning, teknik och ekonomi. Huvuddelen av reserverna finns i de f.d. Sovjetrepublikerna (38 %) samt Mellanöstern (35 %). Endast 3,5 % av jordens naturgasreserver återfinns inom Europa, inklusive Norge och de forna öststaterna. Med dagens användning skulle detta förråd räcka i 17 år. Det senaste decenniet har EU-ländernas naturgasförsörjning till allt större del baserats på produktion i Nordsjön samt import från Ryssland och Algeriet. För att öka försörjningstryggheten finns det europeiska intressen som önskar fler förbindelser mellan de ryska respektive norska naturgasfälten och kontinenten. 

2.2 Översikt av naturgaskedjan

Figuren nedan illustrerar en översikt av de olika leden från utvinnig till slutlig användning av naturgas i Sverige. Begreppen som används i figuren är samma som definieras i EGs naturgasmarknadsdirektiv (Kapitel 1, Artikel 2). Även i den fortsatta framställningen kommer dessa begrepp att användas. 
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Figur 1 Beskrivning av naturgasmarknaden enligt definitionerna i EUs naturgasmarknadsdirektiv
.
3. Effekterna av omregleringen hittills

Den första etappen i den svenska marknadsöppningen har inneburit att naturgasföretag, elproducenter och slutförbrukare som enligt ingångna inköpsavtal kommer att förbruka mer än 25 miljoner kubikmeter naturgas per år blivit berättigade kunder på naturgasmarknaden. Detta innebär att knappt tio aktörer är berättigade kunder. I det här kapitlet redovisas effekterna av omregleringen av naturgasmarknaden från augusti 2000, då naturgasdirektivet införlivades i svensk lagstiftning, till mars 2001. Kapitlet avslutas med en redogörelse för problem vid tillämpningen av naturgaslagen. 

3.1 Sammanställning från EU

Redovisningen i det här avsnittet bygger på den rapport som presenterades för EU-kommissionen i juli 2001 om effekterna av omregleringen av gasmarknaderna inom den europeiska unionen
. I den första delen presenterades en syntes av utvecklingen efter omregleringen av medlemsländernas naturgasmarknader. Den andra delen av rapporten var en genomgång av utvecklingen på den omreglerade gasmarknaden i varje enskilt medlemsland. De viktigaste resultaten i den första delen kan sammanfattas enligt följande:

· I vissa länder går det att se klara tendenser till prissänkningar.

· De länder som i hög utsträckning införlivat naturgasdirektivet har en högre grad av konkurrensutsättning.

· Enskilda företag har börjat konkurrera i flera länder.

· Tillträde till stamnätet är fortfarande begränsat.

· Third Party Access
, TPA, har ökat i snitt 2,2 % sedan augusti 2000.

· Kvarvarande konkurrenshinder är begränsat tillträde till nätet, svårigheter att förvärva gas och vertikal integration.

· Att bygga nya tillförselledningar eller köpa in sig i utländska företag som redan finns på marknaden är två sätt att ta sig in på den nya marknaden. Ingen sådan aktivitet har kunnat påvisas under tiden för studien.

De synliga effekterna av omregleringen i Sverige redovisas i rapportens andra del under följande punkter:

· Distributionsföretag har haft en positiv inställning till den framtida utvecklingen av naturgasmarknaden, vilket inneburit nyinvesteringar i lokala distributionsnät.

· Distributionsnaturgasföretag bygger förvaringsutrymmen och deltar i stora nya projekt. Sydgas AB har t.ex. i november 2001 inkommit med en koncessionsansökan avseende den svenska delen av en utbyggnad av naturgasnätet mellan Tyskland, Danmark och Sverige, den s.k. Baltic Gas Interconnector (BGI). Projektet planeras i samarbetet med tyska Verbundnetz Gas, danska Energi E2 och Norsk Hydro och beräknas vara klart år 2004.

· Nya industrikomplex placeras i allt högre utsträckning i områden där det finns möjlighet att få tillträde till naturgasnätet.

Det finns ingen tillgänglig statistik för prisutvecklingen på den svenska naturgasmarknaden under 2001. Den senaste prisstatistiken från Eurostat för naturgas gäller priser per den 1 januari 2000. Av pressmeddelandet den 20 juli 2000 framgår att priserna för naturgas har ökat under 1999 medan de minskat under föregående år, dvs 1998. Sverige pekas ut som ett av tre länder med de största prisökningarna på mellan 2,5 - 4,5 procent. Observera att naturgasdirektivet vid den här tidpunkten ännu inte införlivats i svensk lagstiftning.

3.2 Problem vid tillämpningen av naturgaslagen

Vid en ytterligare öppning av den svenska naturgasmarknaden finns särskild anledning att beakta den ställning på marknaden som tillkommer det företag som äger och kontrollerar stamledningen. Energimyndigheten har sedan naturgaslagen (2000:599) trädde i kraft den 1 augusti 2000 framför allt identifierat tre avsnitt i lagen som kan leda till snedvridning av den konkurrensutsatta marknaden. Nedan följer en beskrivning av dessa.

· Överföring för egen eller annans räkning. Av 1 kap. 6 § i naturgaslagen framgår att det endast är transport av naturgas, dvs. överföring för annans räkning, som regleras i lagen. I dag har företaget som äger stamledningen, Nova naturgas, förutom monopol på överföring i stamledningen också distributionsledningar och försäljning av naturgas till berättigade kunder. Detta innebär att företaget, i rollen som leverantör, överför gasen för egen räkning
. Företaget kan dessutom bygga nya distributionsledningar och överföra gas utan att det räknas som transport i lagens mening. Då transport av naturgas ligger utanför lagens reglering kan gasen säljas till ett slutpris som är lägre än konkurrenternas motsvarande tariffen för överföringen i stamledningen. 
Vidare innebär det faktum att endast transport av gas är reglerat att Nova naturgas alltid har fördelen att inte behöva betala eller offentliggöra stamledningstariffen och inte heller utforma tariffen efter lagens principer om skälighet och sakliga grunder. Detta försvårar eller omöjliggör för enskilda kunder att jämföra om ett byte av leverantör är lönsamt eller inte. Företagets skyldighet att redovisa sina intäkter från olika verksamheter i årsrapporten, räcker inte för att uppnå den eftersträvade transparensen. Vid en helt öppen marknad uppstår möjligheterna för Nova naturgas att ytterligare förstärka en dominerande ställning på naturgasmarknaden. 

En del av de ovan beskrivna problemen skulle försvinna om naturgaslagen ändrades så att överföring av gas inte skiljer sig från transport av gas för annans räkning.
· Separata juridiska personer för försäljning och överföringsverksamhet. Tveksamheten kring tolkningen av ”överföring för egen räkning” skulle inte uppkomma med en åtskillnad av juridiska personer för olika led i ett vertikalt integrerat naturgasföretag. Om försäljningen av naturgas separeras från överföring av naturgas till två juridiska personer kan det aldrig bli fråga om överföring för egen räkning. Därigenom faller lagens krav i fråga om transporttarifferna ut och fördelar av monopol eller en dominerande ställning i fråga om import och stamledningsöverföring kan inte utnyttjas i försäljningsledet. 

· Systemansvar. De beskrivna problemen som medföljer ägande av stamledning aktualiserar även frågan om systemansvar. I propositionen till ny naturgaslag
 förutsätts att marknaden på avtalsmässiga grunder kan upprätthålla systemansvaret och att en särskild, oberoende systemansvarig därför inte behövs. Energimyndigheten kan konstatera att sådana avtal ännu inte slutits. 

Lagens utformning skapar redan idag problem vid tillämpningen genom att ge företag som äger stamledning konkurrensfördelar. En sänkning av gränsen för berättigade kunder till 5 miljoner kubikmeter gas per år att gälla från 2003 innebär att dessa problem blir något större, men det borde inte innebära någon avgörande skillnad. På sikt, särskilt när marknaden öppnas helt, bör en annan utformning av lagen i dessa avseenden övervägas. Energimyndigheten avser att under år 2002 se över naturgaslagen och återkomma till regeringen med de förändringar som kan behövas inför en fullständig marknadsöppning.

4. Konsekvensanalys av en omprövad tidplan

En konkurrensutsättning av marknaden är ingen garanti för att den ska fungera i praktiken. Det är därför önskvärt att anpassa öppningstakten till förhållandena som råder på marknaden. I propositionen Ny naturgaslag
 anges en tidplan för att öppna naturgasmarknaden i Sverige. Den första etappen är redan genomförd. Gränsen för att bli berättigad kund kommer att sänkas till åtminstone 15 miljoner kubikmeter år 2003 och ännu lägre om förhållandena medger detta. Den 1 januari 2006 bör marknaden ha öppnats för samtliga kunder. I kapitlet analyseras konsekvenserna av att förändra öppningstakten.

4.1 Marknadsstrukturen 

I mars 2000 gjorde Svenska gasföreningen en uppskattning av antalet aktörer på naturgasmarknaden i Sverige. Siffrorna nedan bygger på dessa uppskattningar.


Figur 2 Marknadsstrukturen på naturgasmarknaden vid olika tröskelvärden
Diagrammet visar marknadsstrukturen på den svenska naturgasmarknaden. Kraftvärmeproducenter och slutförbrukare med en större förbrukning än 25 miljoner kubikmeter per år är de kategorier som påverkats hittills av marknadsöppningen. Dessa två kategorier motsvarar 47 % av leveranserna på naturgasmarkanden. Hittills är tre större slutförbrukare berättigade kunder. Om marknaden öppnas för slutförbrukare med en konsumtion på minst 15 miljoner kubikmeter naturgas per år innebär det att ytterligare fyra kunder blir berättigade. De fyra kunderna står för 3 % av konsumtionen av naturgas på marknaden. Om den gällande tidplanen omprövas så att slutförbrukare med en konsumtion på minst 5 miljoner kubikmeter per år blir berättigade redan år 2003, öppnas marknaden för 13 kunder till. De 13 kunderna står för 9 % av leveranserna på naturgasmarknaden. Totalt skulle då marknaden ha öppnats för 20 industrikunder och 4 kraftvärmeproducenter. Noterbart är att konsumenter motsvarande drygt   40 % av konsumtionen inte får tillträde till systemet ännu.

4.2 Take-or-pay

Det finns flera förhållanden som gör att förutsättningarna för fungerande konkurrens är sämre på naturgasmarknaden i förhållande till andra marknader. Ett är de långsiktiga avtalsformerna mellan naturgasföretagen. Låsta avtal som sträcker sig över tjugo eller trettio år är inte ovanliga. De allra flesta avtal mellan naturgasföretagen är av så kallad take-or-pay karaktär
. På naturgasmarknaden har t.ex. distributörer förbundit sig att köpa en viss volym gas och då tagit med i beräkningarna att det finns ett givet antal kunder och ett givet antal säljare på marknaden under kontraktets löptid. 

Om marknaden öppnas upp tidigare än vad som aviserats är det tänkbart att nya naturgasföretag lyckas ta marknadsandelar
 eller att den befintliga fördelningen av marknadsandelar förändras. Konsekvensen blir att företagen med take-or-pay avtal tvingas betala för gas som de inte har möjlighet att sälja vidare. De nya företagen får då konkurrensfördelar på grund av att deras konkurrenter är uppbundna i de låsta avtalen med fast prissättning. 

Många av de svenska distributörernas take-or-pay avtal löper ut under perioden 2000-2005
. Ett tidigareläggande av marknadsöppningen innebär således avsevärda nackdelar för de redan etablerade företagen med take-or-pay avtal. De låsta avtalen utgör ett argument för att inte skynda på öppningen av naturgasmarknaden ytterligare.
4.3 Importmonopol

Den svenska importmarknaden för naturgas är i praktiken ett monopol. Med importmonopol avses här både import av gas som producerats i Danmark och gas som transporteras från tredje land genom det danska ledningsnätet.  För att en omreglerad marknad ska fungera krävs att alla företag i praktiken kan köpa naturgas på lika villkor. I dag finns det en tillförselledning till Sverige som endast används av ett företag – Nova naturgas. Nova naturgas har, på grund av tidigare ingångna avtal, transiteringsrätt genom naturgassystemet i Danmark med förmånligare villkor än andra svenska naturgasföretag. Dessutom har Nova naturgas i praktiken ensamrätt på att köpa naturgas av det danska företaget DONG, som i sin tur har ensamrätt på den naturgas som producenten kan utvinna. Inget annat naturgasföretag i Sverige kan således köpa naturgas i Danmark. Importavtalen mellan Nova Naturgas och DONG löper ut 2003, 2006 och 2010
.

Det finns flera problem med det rådande importmonopolet, följande exempel illustrerar ett. I Sverige liksom i de flesta länder baseras naturgaspriset på kundens alternativkostnad. På slutanvändarmarknaden sätts priset ofta i förhållande till kundens alternativ
. I likhet med oljan baseras inte priset på kostnaderna för att utvinna, levererar och distribuera gasen. För att få fram ett pris tillämpas istället net-back-principen
. Principen tillämpas i samtliga led från gasutvinning till lokal distributör. Eftersom slutförbrukarens alternativkostnad för sin energiförsörjning oftast är olja har prisutvecklingen på naturgasmarknaden följt oljepriset. På gasmarknaden i Storbritannien tillämpas marknadsprissättning gas mot gas så att utbud och efterfrågan av naturgas bättre speglas i prissättningen. Importmonopolet i Sverige minskar förutsättningarna för prissättning som inte baseras direkt på alternativkostnaden. En konkurrensutsättning av importen som innebär en ökad konkurrens likt den i Storbritannien och USA borde därför leda till att marknaden skulle kunna komma till rätta med en icke-effektiv prissättning. 

Ett annat problem med det rådande importmonopolet är att för att få tillgång till naturgas i Sverige måste samtliga distributörer köpa sin naturgas av Nova naturgas. Nova naturgas har i och med detta full insyn i prissättningen till distributörerna och därmed till den marknad som distributörerna och Nova naturgas konkurrerar om. I naturgaslagen finns bestämmelser om särredovisning för överföring och lagring av naturgas för att minska riskerna för korssubventionering. Det är trots detta mycket svårt att fastställa om överskott från monopolverksamhet används för att subventionera konkurrensutsatt verksamhet. Teoretiskt skulle Nova naturgas kunna ta ut ett pris, x kr, av svenska naturgasföretag i egenskap av ensam importör och sedan konkurrera med samma naturgasföretag om de berättigade kunderna genom att erbjuda ett pris, x-y kr som ligger under konkurrentens. 

Det är viktigt med mångfald redan tidigt i naturgaskedjan, annars kommer det att finnas en aktör med betydande konkurrensfördelar. Den stora marknadskoncentrationen innebär att en snabbare marknadsöppning troligen inte får konsekvenser på prisutvecklingen. Så länge importfrågan inte lösts och marknadskoncentrationen är hög innebär en snabbare marknadsöppning dessutom att Nova naturgas får möjligheter att ytterligare stärka sin marknadsposition. 

4.4 Olika öppningstakt

Gasmarknadsdirektivet tillåter att länder öppnar sina marknader till olika nivåer. Om Sverige öppnar gasmarknaden i snabbare tempo än ett annat land som vi handlar med skulle detta kunna innebära konkurrensfördelar för ett företag som bedriver verksamhet i det andra landet. Det utländska företaget skulle kunna täcka de låga priserna i Sverige med överprissättning i det andra landet och på lång sikt konkurrera ut svenska företag. 

Reciprocitetsklausulen i artikel 19 i gasmarknadsdirektivet är ett försök att komma till rätta med problemet. Den ska användas för att undvika bristande jämvikt i öppnandet av gasmarknaderna under de första tio åren. Klausulen ger under vissa förutsättningar, en medlemsstat möjlighet att vägra leverans av gas från leverantör i en annan medlemsstat till en berättigad kund i den egna staten. Det kan ifrågasättas om klausulen gäller även för multinationella företag. Dessa företag skulle i praktiken kunna sälja gas på en marknad där reciprocitetsklausulen tillämpas om de är delägare i ett inhemskt gasbolag, trots att de har marknadsandelar i ett annat land.

I kommissionens förslag från våren 2001 föreslås en snabbare marknadsöppning än vad som anges i naturgasmarknadsdirektivet. Det problem som beskrivits ovan kan undvikas genom en gemensam öppningstakt inom EU, vilket talar för att Sverige inte avviker från övriga medlemsländers öppningstakt.
4.5 Korssubventionering

Det finns knappt tio företag på naturgasmarknaden som anses vara berättigade kunder. Endast de kan utnyttja den ökade konkurrensen för att få lägre priser medan t.ex. hushållssektorn ställs utanför. Naturgasföretagen som lyckas få de berättigade kunderna, får avsevärda konkurrensfördelar på marknaden om de kan agera samtidigt på en konkurrensutsatt marknad och en skyddad marknad. För det enskilda företaget kan prispressen på den konkurrensutsatta marknaden kompenseras med ett överpris på den icke-konkurrensutsatta marknaden. På kort sikt kan företaget till och med sätta priset på naturgas under marginalkostnaden för att på så vis konkurrera ut andra företag från marknaden som inte har möjlighet att korssubventionera. På lång sikt minskar antalet företag och därmed konkurrensen. 

De krav på särredovisning för överföring och lagring av naturgas som finns i lagen är ett försök att komma till rätta med korssubventionering i vertikalt integrerade företag
. I exemplet ovan är det inte fråga om vertikal integration utan snarare företag med en verksamhet där kunderna har olika förutsättningar att köpa naturgas. Den hypotetiska situationen som beskrivs i avsnittet om take-or-pay avtal är ett exempel på hur en aktör kan tänka sig att inte ta några vinstmarginaler för att behålla marknadsandelar. Det är rimligt att anta att vinstdrivande företag som inte tar ut någon vinst av en berättigad kund tar igen det hos någon annan kund som inte har möjlighet att välja. Det är emellertid mycket svårt att bevisa. En snabb marknadsöppning skulle innebära att alla företag i högre utsträckning än tidigare konkurrerar på samma villkor.

5. Slutsatser

Både EU-kommissionen och den svenska regeringen har vid flera tillfällen visat en positiv inställning till en fullständig marknadsöppning. Den konkurrensutsatta marknadens vara eller icke vara har därför inte varit föremål för diskussion för Energimyndigheten. Det är takten i marknadsöppningen som har varit i fokus, och den begränsas egentligen endast av marknadsförhållanden som uppkommit på grund av att marknaden tidigare inte varit konkurrensutsatt. 

När en marknad konkurrensutsätts har ofta de företag som redan fanns på marknaden konkurrensfördelar framför nya företag. Det är därför viktigt att försöka förhindra att de gamla företagen får omotiverade konkurrensfördelar. Det är naturligtvis svårt att skatta hur många aktörer det finns plats för på naturgasmarknaden, särskilt eftersom marknaden karaktäriseras av höga etableringskostnader och begränsad tillgång på naturgas. På grund av att naturgasmarknaden tidigare varit en monopolmarknad och nu endast delvis har öppnats har det uppstått problem. Nedan följer en uppräkning av de faktorer som varit grunden för den slutsats som Energimyndigheten kommit fram till.

· En uppskattning av Svenska gasföreningen visar att marknaden öppnas för 4 kunder till vid tröskelvärdet 15 miljoner kubikmeter (= 3 % av marknaden) och ytterligare 13 kunder vid 5 miljoner kubikmeter (= 9 % av marknaden). Vid en marknadsöppning till 15 respektive 5 miljoner kubikmeter skulle cirka 51 respektive 60 procent av marknaden vara öppen.

· Fördelen med att öppna marknaden tidigare är att möjligheten att kunna agera samtidigt på den konkurrensutsatta och den icke-konkurrensutsatta marknaden försvinner och därmed riskerna för korssubventionering i det avseendet. 

· En tidigareläggning av marknadsöppningen innebär vissa risker för snedvriden konkurrens. 

· En tidigareläggning av marknadsöppningen är bl.a. de långsiktiga avtalen (take-or-pay) kan medföra negativa ekonomiska konsekvenser för enskilda naturgasföretag som förbundit sig att köpa en minsta mängd till ett visst pris. 

· En tidigareläggning av marknadsöppningen medför ytterligare stärkt ställning för ett företag som på grund av rådande importmonopol kan slå ut sina potentiella kunder.

· Olika öppningstakt mellan EU-länder kan komma att innebära konkurrensfördelar för utländska företag på bekostnad av svenska företag om Sverige öppnar tidigare än andra.

Energimyndighetens slutsats är följande: 

Energimyndigheten bedömer att vissa bestämmelser i naturgaslagen kan behöva ändras för att generellt sett förbättra förutsättningarna för en fungerande marknad. Energimyndigheten avser att under år 2002 se över naturgaslagen och återkomma till regeringen med de förändringar som kan behövas inför en fullständig marknadsöppning.

En ökad marknadsöppning kan motiveras med en ökad konkurrens för att på så sätt uppnå sänkta priser på naturgas i Sverige, vilket skulle gagna ett antal större kunder. I dag har Sverige en tillförselledning och importmonopol. Ett litet antal naturgasföretag levererar till en liten marknad. En större marknadsöppning minskar riskerna för korssubventionering mellan monopolverksamheten på naturgasmarknaden, det vill säga försäljning till icke berättigade kunder, och den  konkurrensutsatta försäljningen till berättigade kunder. Energimyndigheten vill dock peka på de ökade riskerna för en förstärkt marknadsdominans på den svenska naturgasmarknaden vid en ökad marknadsöppning. Utvecklingen på marknaden bör därför följas noga.
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� 98/30/EG


�Enligt naturgasdirektivet 98/30/EG varje fysisk eller juridisk person, med undantag för slutförbrukare, som bedriver åtminstone en av följande verksamheter: produktion, överföring, distribution, försörjning, köp eller lagring av naturgas, inbegripet LNG, som svarar för kommersiella och tekniska arbetsuppgifter och/eller underhåll i samband med dessa verksamheter.


� Naturgaslag (SFS 2000:599)


� Prop.1999/2000:72, s.50


� Omräkningsfaktor för naturgas 9,72 Mwh/1000 kubikmeter.


� Den 5 november bytte Vattenfall naturgas namn till Nova naturgas. Bakgrunden är att Vattenfall AB i somras sålde sin ägarandel i Vattenfall Naturgas till bolagets fyra övriga delägarna. Nova Naturgas ägs nu av tyska Ruhrgas (30 %), norska Statoil (30 %) , danska Dong (20 %) samt av�finska Fortum (20 %).  Fortsättningsvis används endast det nya namnet Nova naturgas.�


� överföring: transport av naturgas genom ett nät av högtrycksrörledningar som inte ingår i ett tidigare led av rörledningsnätet för leverans till kunder,�distribution: transport av naturgas genom lokala eller regionala rörledningsnät för leverans till kunder,�horisontellt integrerat företag: ett företag som utför uppgifter inom minst ett av områdena produktion, överföring, distribution, försörjning eller lagring av naturgas samt dessutom verksamheter utan anknytning till gas,�kunder: grossister eller slutförbrukare av naturgas samt naturgasföretag som köper naturgas,�slutförbrukare: en förbrukare som köper naturgas för egen användning,�


� Report for the European Commission Directorate General for Transport and Energy to determine changes after opening of the Gas Market in August 2000. Volume I: European Overwiew, Volume II: Country reports


� Ägare av överförings- och distributionsnät ska göra det möjligt för andra aktörer att utnyttja dessa.


� Energimyndighetens kommentar: Det finns även andra exempel på detta. Svensk Naturgas AB, som bildades 1999, undersöker förutsättningarna för utbyggnad av naturgasnätet i Stockholm, Mälardalen och Bergslagen. Vid ett positivt utbyggnadsbeslut har bolaget som målsättning att kunna börja leverera naturgas till kunder i området från år 2007. Under senare år har flera studier genomförts för att undersöka de kommersiella förutsättningarna för en utbyggnad av naturgasnätet i Europa. I projektet North Transgas ett samarbete mellan Fortum och Gazprom, studerades tre vägar för ledningsdragning mellan Finland och Tyskland. Ett av förslagen innebar en ledningsdragning via Sverige. 





� Försäljningen sker inte förrän vid uttagspunkten hos kunden.


� Prop. 1999/2000:72 Ny naturgaslag


� Prop.1999/2000:72, s.50


� Kunden förbinder sig att betala en minsta volym samtidigt som säljare förbinder sig att leverera en maximal volym under en given tidsperiod.


� Enligt naturgaslagen finns en möjlighet till tillfälligt undantag som innebär att om ett naturgasföretag får, eller antas få, allvarliga ekonomiska och finansiella svårigheter på grund av ingångna take-or-pay avtal kan företaget ansöka hos regeringen om ett tillfälligt undantag från skyldigheten att ansluta andras naturgasledningar och transportera naturgas för samtliga kunders räkning. Andra företags rättighet att få tillträde till marknaden begränsas därmed och marknadsöppningen har tagit ett steg tillbaka. 


� Prop. 1999/2000:72, s 49


� SOU 1999:115 Handel med gas i konkurrens, s. 117


� För hushållskunder i Sverige handlar det om olja, fjärrvärme eller direktverkande el. För industrikunder är det antingen eldningsolja eller gasol som är alternativet. På kontinenten konkurrerar gas med kol i elproduktionen. I Sverige har biobaserade kraftvärmeanläggningar kommit att bli alternativet till gaseldad kraftproduktion.


� När priset ska fastställas för t.ex. den lokala distributören baseras det på vilken alternativkostnad slutförbrukaren har, dvs. vad slutförbrukaren är villig att betala för sin energiförsörjning. Från slutförbrukarens alternativkostnad drar den regionala leverantören av kostnaderna som den lokala leverantören har så att priset som den lokala distributören ska betala kan fastställas.


�Enligt naturgasdirektivet 98/30/EG ett naturgasföretag som utför uppgifter inom två eller fler av områdena produktion, överföring, distribution, försörjning eller lagring av naturgas,�
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